
 
 

 

 

 

UNIVERZITA PARDUBICE 
Univerzitní knihovna 

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2023 Zpracovala:   

 Ing. Blanka Jankovská 

 

  

  



OBSAH 

1 Úvod 4 

2 Zpráva o činnosti 5 

2.1 Fondy 5 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce 5 

2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 6 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 6 

2.2.2 Výpůjčky 6 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 6 

2.3 Informační vzdělávání uživatelů 7 

2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ) 8 

2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2022 9 

2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice 10 

2.6 Podpora vědy a publikační činnosti 10 

2.7 Prezentace UK na Facebooku 12 

2.8 Knihovní rada UK UPCE 13 

2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ) 13 

2.10 Zaměstnanci 14 

2.10.1 Personální změny 14 

2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců 14 

2.11 Další činnosti a služby 14 

3 Plán činnosti pro rok 2023 16 

4 Přílohy 17 

4.1 Finanční náklady 17 

4.2 Fondy 18 

4.3 Služby 18 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 19 

4.5 Statistiky využívání EIZ 20 

4.5.1 Web of Science 20 

4.5.2 Scopus 20 

4.5.3 SciFinder 21 

4.5.4 Reaxys 21 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 21 

4.5.6 Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 22 

4.5.7 Elektronické časopisy 23 

4.5.7.1 American Chemical Society 23 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 24 

4.5.7.3 Wiley Online Library 25 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect 26 

4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink 27 



4.5.7.6 Institute of Physics 28 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 29 

4.5.8 Elektronické knihy 30 

4.5.8.1 Knovel 30 

4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport 31 

4.5.9 Další typy e-zdrojů 33 

4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 33 

4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 33 

4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze) 33 

4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 34 

4.5.10.1 Vyhledávač Primo 34 

4.5.10.2 Linkovač 360 Link 34 

4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 36 

4.5.12 Citační analytické nástroje InCites/Journal Citation Reports a SciVal 36 

4.5.13 Writefull 38 

4.5.14 Grammarly 39 

4.5.15 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 41 

 

 



1 Úvod 
Ve výroční zprávě jsou opět pro zvýšení přehlednosti využity grafické prvky. Součástí příloh jsou 
přehledové tabulky (finanční náklady, fondy a služby) a podrobnější grafy uživatelských statistik 
elektronických informačních zdrojů (dále EIZ) a pomocných nástrojů (discovery vyhledávač, linkovač, citační 
manažer). Poslední přílohou je tabulka s cenami přepočítanými na jednotku využití elektronického 
informačního zdroje (hledání či stažený/prohlédnutý plný text). 

Většina statistických dat je uvedena v časové řadě let 2017–2022. Výjimkou jsou e-zdroje, u kterých jsou  
z důvodu přechodu na standard COUNTER 5 k dispozici nejstarší data za rok 2019.  

 

Provoz Univerzitní knihovny UPCE (dále UK) ještě začátkem roku 2022 ovlivňovala protiepidemická opatření, 
zejména nařízené karantény a izolace. Až 28. 2. mohla být otevírací doba prodloužena do 18:00. K běžné 
„předcovidové“ provozní době do 20:00 se knihovna vrátila 28. 11. 2022. A to mj. na základě zpětné vazby 
od studentů. 

Rok 2022 byl pro knihovnu premiérovým, co se týče účasti v projektech. Poprvé se UK účastnila jako 
spoluřešitel Centralizovaného rozvojového projektu (dále CRP) (ještě s dalšími 20 vysokoškolskými 
knihovnami) a také začala spolupracovat na přípravě Individuálního projektu systémového v rámci 
Operačního programu Jan Amos Komenský (dále IPs OP JAK). CRP řešil téma Podpora blended learningu 
vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy). IPs OP JAK pod názvem CARDS (Czech 
Academic and Research Discovery Services) bude zaměřen na implementaci centrální platformy nové 
generace pro správu všech typů informačních zdrojů a na koordinaci metadatové interoperability pro 
Národní datovou infrastrukturu. 

Na jaře se UK připojila k pomoci válečným uprchlíkům z Ukrajiny. Zájemce o využívání služeb knihovny 
registrovala zdarma, na počítačích zřídila profily v ukrajinštině a uživatelé měli a mají k dispozici klávesnice 
s layoutem v azbuce. 

Lektorky informačního vzdělávání se s cyklem přednášek Základy publikování dvakrát úspěšně zapojily do 
Mentoringového programu.  

Další novinkou byl přesun tiskových a kopírovacích služeb do foyer knihovny. Důvodem bylo zrušení 
Kopírovacího centra v budově DB.  

V neposlední řadě knihovna zahájila proces optimalizace tzv. katedrových (příručních) knihoven na 
fakultách, s cílem co nejvíce literatury přesunout zpět do uživatelům přístupných fondů a obsahově zastaralé 
publikace vyřadit z evidence. 

 

 

 
 

  

https://cards.techlib.cz/


2 Zpráva o činnosti 

2.1 Fondy 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce  

 

 

Aktuální seznamy tištěných časopisů předplacených na rok 2023 jsou k dispozici na webových stránkách 
knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční dary společností Elektrárny Opatovice, a.s. a EOP Distribuce, a.s. ve výši 2x 100 tis. Kč tvořily 
57 % z nákladů na akvizici tištěných knih a skript. Počet přírůstků nových titulů byl ze 32 % tvořen 
objednávkami literatury z Centra pro etiku (projekt Fakulty filozofické UPCE).  

Kompletní katalogizace daru prof. Vocelky byla dokončena 31. 3. 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://knihovna.upce.cz/node/37576


2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.2.2 Výpůjčky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 

 



2.3 Informační vzdělávání uživatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po skončení proticovidových opatření se UK vrátila k prezenční formě informačního vzdělávání uživatelů. 

Na základě žádostí ze strany vyučujících byly uspořádány přednášky na témata: elektronické informační 
zdroje, citace a citování (v češtině i angličtině), (anti)plagiátorství. Knihovna se také prezentovala na úvodní 
hodině pro studenty 1. ročníku bakalářského studia na FES.  

V zimním semestru se uskutečnila přednáška Jak na citace a citování, která byla v obou termínech opět plně 
obsazena (účast na této přednášce je dobrovolná).  Studenti na přednášce nejvíce ocenili porovnání 
způsobů odkazování v rámci ČSN ISO 690, velké množství příkladů citovaných dokumentů a zaslání 
přednášky v PDF.  

Nově začala UK v r. 2022 nabízet krátké (30minutové) prezenční semináře a webináře v MS Teams zaměřené 
na zvyšování informační gramotnosti uživatelů. Celkem jich bylo uspořádáno 19 (z toho 8 online)  
a tematicky pokrývaly tyto oblasti: 

• vyhledávací operátory, 

• orientace ve fondu knihovny, 

• anotace a klíčová slova, 

• rešerše, 

• služby knihovny, 

• prokrastinace, 

• elektronické informační zdroje, 

• zajímavé knihy, 

• šedá literatura, 

• citační manažer Citace PRO Plus, 

• jak číst rychle, 

• vyhledávání na internetu, 

• jak se úspěšně učit. 

Propagace informačního vzdělávání byla značně posílena, studenti byli o nabízených přednáškách 
informováni prostřednictvím Facebooku UK, LCD obrazovek, letáků a informačního stojanu.  

Knihovna pokračovala v konzultacích pro závěrečné ročníky (citace a citování dle ČSN ISO 690, anotace  
a klíčová slova v AJ). Studenti v tomto roce upřednostnili dotazy e-mailem před osobními konzultacemi 
(pouze 15 osobně, 79 e-mail/telefon/MS Teams).  

Velmi pozitivní reakce zaznamenaly vzdělávací exkurze pro ZŠ Ohrazenice a také Středoškolák v knihovně, 
během kterých byli žáci ZŠ/SŠ interaktivní a hravou formou seznámeni s UK.  

J. Ivanegová po knihovně provedla delegace z Norska, Maďarska, Polska a Portugalska. Zahraniční hosté 
ocenili výklad v bezchybné angličtině i výstavky knih vztahující se vždy ke konkrétní zemi. 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

8 
 

2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ) 

Přehled EIZ a pomocných nástrojů, včetně odkazů, popisu a způsobu přístupu, je uveden na webových 
stránkách UK. Všechny zásadní zdroje byly zajištěny přes konsorcia licenčního centra CzechELib (CEL). 
Podrobnější uživatelské statistiky jsou zpracovány do grafů v kapitole 4.5. Pro rychlé porovnání je pak vždy 
jeden ze sledovaných parametrů u nejvýznamnějších zdrojů sloučen do srovnávacích grafů v následující 
podkapitole. Pro ilustraci je v tabulce na konci zprávy proveden výpočet, kolik univerzitu stojí jeden stažený 
či prohlédnutý plný text (eventuálně jedno hledání, pokud není zdroj plnotextový).  

 

 

 

 

 

 

https://knihovna.upce.cz/uk/e-zdroje


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

9 

 

2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2022 

 

 

 

 

 

* Na platformě ProQuest předplácíme několik různých poddatabází. Na platformě EBSCO předplácíme jen jednu poddatabázi, a to Academic Search Complete. 

** Stažení/prohlédnutí kapitoly v e-knihách. 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Web of Science Scopus

Porovnání počtu hledání v CITAČNÍCH 
databázích 

0

2000

4000

6000

8000

10000

ProQuest* EBSCO*

Porovnání počtu hledání 
v MULTIOBOROVÝCH databázích 

0

5000

10000

15000

20000

25000

SciFinder Reaxys

Porovnání počtu hledání v CHEMICKÝCH 
databázích

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

100000

American
Chemical
Society

Royal Society
of Chemistry

Elsevier Wiley Springer Knovel**

Porovnání stažení/prohlédnutí plného textu v ČASOPISECH velkých 
vydavatelů

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000
11000
12000

Britannica
Online

Institute of
Physics

JSTOR Merck Index
Online

Bookport

Porovnání stažení/prohlédnutí plného textu v OSTATNÍCH zdrojích 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE  

 

10 

 

2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice  

 

Přehled verzí článků přiložených k záznamu typu J a nastavení přístupu v digitální knihovně je uveden 
v následující tabulce:  

Vložená verze Celkem 
Zpřístupněný 
bez omezení 

Odložený 
otevřený 
přístup 

Nepřístupný 
Pouze 
v rámci 
univerzity 

postprint 60 33 15 1 11 

published version 267 179 0 5 83 

ostatní (preprint, submitted version, …) 11 11 0 0 0 

 

2.6 Podpora vědy a publikační činnosti 

OBD 

V průběhu celého roku UK pomáhala při vytváření záznamů v OBD. Akademičtí pracovníci/správci OBD se 
nejčastěji ptali na správné vyplnění polí spojených s publikováním v režimu Open Access.  

Všem fakultním správcům byla na pravidelném setkání nabídnuta možnost kontroly vykazovaných záznamů 
před jejich odesláním do RIV. UK zkontrolovala záznamy typu J a D všech fakult kromě FEI, která zájem  
o tuto činnost nevyjádřila. 

 

APCs 

Knihovna opět zpracovala přehled publikací za léta 2021 a 2022, jejichž korespondenčním autorem byl autor 
z UPCE a u nichž byly uhrazeny poplatky za otevřené publikování - tzv. Article Processing Charges 
(APCs). Seznam článků a poplatků v původní měně bez DPH byl v únoru 2023 zaslán do Národní technické 
knihovny, resp. do licenčního centra CzechELib. Celková částka zaplacená autory z UPCE za APCs se 
vyšplhala přibližně na 3,6 mil. Kč včetně DPH. Sběr byl proveden na základě údajů z analytického účtu  
"518 712 Poplatky za publikování v otevřeném časopisu“ a pole „Poplatky“ v OBD. 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

11 
 

Zavedení systému sledování a zjišťování výše APCs se stalo povinností, která vyplývá z celonárodních  
a postupně i institucionálních strategických dokumentů. Informace o jejich výši pomůže na celostátní úrovni 
vyjednat tzv. transformační dohody na Gold Open Access.  

 

Open Journal Systems (OJS) 

Po časopisech Perner’s Contacts, Health & Caring a Theatrum historiae přešel v roce 2022 na platformu OJS 
časopis American & British Studies Annual. Počátkem roku se podařilo zajistit zautomatizování procesu 
přidělování identifikátoru DOI nově publikovaným článkům. Po splnění potřebných kritérií ze strany 
časopisů očekáváme v následujícím roce jejich zařazení do adresáře otevřených časopisů Directory of Open 
Acccess Journals (DOAJ). V roce 2023 by měl na OJS přejít časopis Fakulty restaurování e-Monumentica. 

 

SciFlow 

Od poloviny září 2022 mají akademičtí pracovníci i studenti přístup k online textovému editoru SciFlow. 
SciFlow usnadní práci autorům odborných textů, především článků a závěrečných prací. Nástroj lze využít  
i pro vytváření jiných dokumentů a velmi usnadňuje kolaborativní psaní. Přímo pro UPCE byla vytvořena 
šablona pro závěrečné práce psané v angličtině. Mezi největší výhody SciFlow patří: 

• velký výběr šablon vědeckých časopisů a citačních stylů a kontinuální nárůst jejich počtu na 
doporučení uživatelů (nově i česká verze citační normy ISO 690), 

• spoluautoři mohou psát a komentovat zároveň (samozřejmostí je sledování změn a verzování), 
• snadné opakované reformátování, jednoduché vkládání tabulek, rovnic a speciálních znaků, 
• již existující napojení na citační manažery Mendeley a Zotero, 
• exporty do DOCX, PDF, HTML nebo JATS, 
• kontrola pravopisu a gramatiky v AJ a NJ. 

 

Writefull 

Již od r. 2021 mají všichni uživatelé na UPCE k dispozici nástroj Writefull, který poskytuje pokročilou 
korekturu textů v angličtině. Je to velmi užitečný pomocník především pro akademické psaní.  

V rámci předplatného jsou k dispozici dvě aplikace pro již napsané texty (Writefull Revise a Writefull Cite), 
doplňky Writefull pro MS Word a Writefull for Overleaf a widgety Title Generator a Abstract Generator.  

Koncem r. 2022 byly představeny dva nové widgety, Paraphraser a Academizer. Paraphraser umí 
parafrázovat věty. Umožňuje parafrázovat na třech úrovních: nízká (drobné změny), střední (změny na úrovni 
slov a frází) a vysoká (změny na úrovni frází a syntaxe). Uživatelé se tak vyhnou nadužívání některých slov  
a najdou nové varianty pro vyjádření myšlenek. Academizer umí přepsat větu napsanou v neformální 
angličtině do akademické (odborné) angličtiny. Writefull vyvinul vlastní AI model na konverzi neformálního 
jazyka na akademický. Vygenerovaný text je nejen formálnější, ale také lépe zapadá do akademického 
kontextu. Je tedy ideální pro psaní závěrečných prací v angličtině nebo pro psaní odborných textů.  

 

Otevřená věda 

Prorektor pro vědu a tvůrčí činnost doc. Doležel vytvořil ve spolupráci s oddělením pro vědu a tvůrčí činnost 
a knihovnou strategický dokument Systém otevřené vědy na UPCE.  B. Jankovská dále zajistila pro UPCE 
institucionální instanci volně dostupného webového nástroje Data Stewardship Wizard a společně  
s V. Kolínovou vytvořily na webu knihovny novou sekci Otevřená věda (anglická mutace). Akademičtí  
a vědeckovýzkumní pracovníci zde najdou seznam základních dokumentů, popis principů otevřené vědy  

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpernerscontacts.upce.cz%2Findex.php%2Fperner&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Ch1NgRkyvQ7aniGhaSAcR6axLYJAheciBx7HjaVfzwU%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fhealthandcaring.upce.cz%2Findex.php%2Fhealthandcaring%2F&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=6K67QG6q9zSDlrn9eHeLiNBJSNVCxp9I%2B2upJxZIGyU%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftheatrum.upce.cz%2Findex.php%2Ftheatrum%2Findex&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=OsWRt9qlOaOvTKHVvHnz%2FkythaEZGejboZDbKLBu7zY%3D&reserved=0
https://knihovna.upce.cz/uk/otevrena-veda/oa/ojs
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fabsa.upce.cz%2Findex.php%2Fabsa%2F&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FgC%2F1ZdIk7pz7WBTNrldLdU%2FpgZM9H5saohvzfQRYJY%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdoaj.org%2F&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=9PRO%2Bqc0g1RvKbkCCsf1v8PWHame0BD9GQ%2FyJSn6d%2BY%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdoaj.org%2F&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619357332%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=9PRO%2Bqc0g1RvKbkCCsf1v8PWHame0BD9GQ%2FyJSn6d%2BY%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.e-monumentica.cz%2F&data=05%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Cfe682c8ef0174458335508db6009d7d9%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638209367619513572%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=T9qfWi2kc0kr1VBXNylEPLwDAoIok2UfatiRHPs9JP8%3D&reserved=0
https://knihovna.upce.cz/uk/sciflow
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fapp.sciflow2.net%2Fmanage%2Fcreate%2Fupce-thesis%3Flocale%3Den-US&data=05%7C01%7Cblanka.jankovska%40upce.cz%7Caef5c102b8444002c46808da97ceb125%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637989211234418144%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=E7IFD723GZ%2BZXM%2BAv9wfnywwf%2FvMHf83iQvsStS8ODI%3D&reserved=0
https://knihovna.upce.cz/uk/writefull
https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/luva3059/system_otevrene_vedy_na_upce_196359.pdf?_ga=2.181850788.2090918260.1685340145-507911427.1673007038
https://knihovna.upce.cz/uk/otevrena-veda/rd/dsw
https://knihovna.upce.cz/uk/otevrena-veda
https://knihovna.upce.cz/en/uk/open-science/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

12 
 

a otevřeného publikování, informace o správě výzkumných dat, přehled datových repozitářů a také 
podmínky poskytovatelů financí. 

2.7 Prezentace UK na Facebooku  

https://www.facebook.com/knihovna.upce 

 

 

 

Příspěvek s největším dosahem: 

 
 

Nejpopulárnější příspěvek (největší počet „lajků“): 

 

https://www.facebook.com/knihovna.upce


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

13 
 

2.8 Knihovní rada UK UPCE 

Zasedání Knihovní rady UK UPCE (dále KR) proběhlo 3. června 2022 a řídil ho nový předseda, prorektor pro 
vědu a tvůrčí činnost, doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D.  Zápis je přístupný na Zaměstnaneckém intranetu UPCE. 

KR schválila výroční zprávu knihovny za rok 2021 a byly prodiskutovány tyto body: 

a) personální změny ve vedení a obsazení KR (nový prorektor pro vědu a tvůrčí činnost, zástupce FZS, 
FES a DFJP), 

b) současný stav a budoucnost předplácení EIZ, 
c) fungování antiplagiátorských systémů, 
d) webová knihovna eupce.publi.cz. 

 

2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ) 

Na výroční konferenci dne 24. 2. 2022 proběhly volby nového výkonného výboru pro funkční období  
2022–2024. Složení nového výkonného výboru vzešlého z voleb je následující: Markéta Bočková (MU), 
Blanka Jankovská (UPCE), Jiří Jirát (VŠCHT), Jan Kříž (MU), Hana Landová (ČZU), Lucie Panchártek Suchá (UK), 
Radka Římanová (UK), Václav Šubrta (VŠE) a Jitka Vencláková (TUL).  Z řad členů VV AKVŠ bylo na prvním 
jednání, bezprostředně po skončení výroční konference, zvoleno předsednictvo VV: Václav Šubrta 
(předseda), Jan Kříž (místopředseda), Hana Landová (jednatelka). 

AKVŠ v roce 2022 figurovala jako důležitý aktér ve spolupráci na projektech či při koordinaci projektů 
relevantních pro VŠ knihovny. Šlo zejména o nastavení základních parametrů připravovaného projektu 
CARDS (Czech Academic and Research Discovery Services) (garant: NTK) a využití nastavených platforem 
spolupráce při řešení Centrálního rozvojového projektu „Podpora blended learningu VŠ knihovnami: zdroje, 
služby, procesy“ (garant: ČZU).  V případě projektu CARDS vysokoškolské knihovny – právě prostřednictvím 
AKVŠ – připomínkovaly jednotlivé dokumenty, které NTK postupně předkládala na MŠMT. Ředitelky  
a ředitelé VŠ knihoven, které zvažují zapojení do projektu (včetně B. Jankovské), se pravidelně účastnili 
jednání tzv. Strategického fóra ředitelů. Zástupci VŠ knihoven se také aktivně a ve velkém počtu zapojili do 
činnosti jednotlivých pracovních skupin, které v rámci přípravy projektu několik měsíců fungovaly či stále 
fungují (za UPCE: B. Jankovská a P. Zaninová). VV AKVŠ se ve spolupráci se zástupci knihoven členských VŠ 
snaží v maximální možné míře předkládat připomínky a návrhy tak, aby připravovaný projekt a jeho 
zamýšlené výstupy odpovídaly potřebám vysokoškolského prostředí.   

Ve dnech 4.–6. 9. se uskutečnil čtvrtý ročník KAM 2022 – Knihovnické akademie pro manažery s tématem 
Řízení lidí na dálku aneb home office snem nebo noční můrou. První den byl zaměřený na aktivní práci 
účastníků rozdělených do tří skupin na workshopech a druhý den byl věnován hostujícímu přednášejícímu 
a diskuzi s ním. Za UK byly přítomny B. Jankovská a V. Kolínová. 

Na úspěšné pilotní stáže realizované v roce 2021 navázaly další tři stáže i v průběhu roku 2022. 
Nezastupitelnou roli zde hrály knihovny členských VŠ, které tyto akce zajišťují nejen po organizační stránce, 
ale i lektorsky. Asociace hostitelské VŠ vždy finančně a administrativně podpoří, tj. hradí náklady na 
občerstvení, v případě zájmu i odměny z DPP pro lektory a administruje proces registrace na stáž na 
webových stránkách AKVŠ.  V roce 2022 se konaly stáže na následující témata:   

1. Katalogizace (hostitelská VŠ: UPOL), 
2. Marketing (hostitelská VŠ: JU), 
3. Hodnocení výsledků vědy a výzkumu v ČR (hostitelská VŠ: MENDELU). 

Ve spolupráci s Univerzitou Palackého pořádala asociace v říjnu v Olomouci konferenci Bibliotheca 
academica 2022. Konference se odehrála ve dnech 18.–19. 10. dle běžného – a ověřeného – schématu, tedy 

https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/zapis_kr_2022_185397.pdf
https://knihovna.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/uk_vyrocni_zprava_21_185396.pdf
https://eupce.publi.cz/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

14 
 

i včetně doprovodného programu, workshopů a společenského večera. Nosným tématem prvního dne 
konference byly knihovní fondy z různých úhlů pohledu. 

Nově byla ustavena Pracovní skupina pro Open Science (členkou za UPCE je V. Kolínová). 

Zdroj výše uvedených informací o činnosti AKVŠ: AKVŠ, 2023. Zpráva o činnosti za rok 2022. In: Asociace 
knihoven vysokých škol ČR [online]. 23. 2. 2023 [cit. 2023-05-25]. Dostupné z: https://www.akvs.cz/wp-
content/uploads/2023/02/03-AKVS-VK2023-Zprava-o-cinnosti.pdf. 

 

2.10 Zaměstnanci 

2.10.1 Personální změny 

Z důvodu nástupu akvizitérky D. Novotné na mateřskou dovolenou byla od června na místo akvizičního 
pracovníka přijata G. Chalupská. Další personální změny se týkaly poboček na fakultách. Ve výběrovém řízení 
na pracovníka do výpůjčních a informačních služeb v knihovně na FZS byla vybrána L. Švandová Maršálková. 
Na pobočku na FR byl jako výpomoc na 0,5 úvazek přijat od září V. Večeře. V září nastoupila nová sekretářka 
I. Truksová (0,5 úvazek). Pracovní poměr ale ukončila ze zdravotních a osobních důvodů k 31. 1. 2023. Nové 
výběrové řízení nebylo vypisováno. Práci převzala G. Novotná, která na sekretariátu často zastupovala. Jako 
její zástup se zaučila L. Lebdušková. 

 

 

2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců 

Většina zaměstnanců se opět účastnila školení/webinářů zajišťovaných UPCE, Asociací pracovníků univerzit, 
Knihovnou univerzitního kampusu MU v Brně, firmou Albertina icome Praha a producenty jednotlivých 
databází a citačních nástrojů.  

V knihovně i nadále pokračují kurzy angličtiny, takže je drtivá většina zaměstnanců schopna v tomto jazyce 
komunikovat. 

 

2.11 Další činnosti a služby 

 

Spolupráce s Centrem pro etiku  

 

Projekt skončil v říjnu 2022, zpracování knih pro knihovnu CE probíhá i v r. 2023. 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

15 
 

CRP 

Na začátku r. 2023 B. Jankovská úspěšně obhájila Centralizovaný rozvojový projekt Podpora blended 
learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy). Výstupem z projektu byl především Soubor 
doporučení pro vysokoškolské knihovny: Jak podpořit blended learning.  

 

ISIC 

Od září 2018 UK spolupracuje s firmou GTS Alive a studenti si mohou u výpůjčního pultu vyzvednout 
objednané ISIC průkazy. Za tuto dobu (září 2018 – prosinec 2022) bylo vydáno celkem 7 921 ks průkazů.  

Jak byl výdej rozložen v jednotlivých měsících roku 2022, ilustruje následující tabulka. 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

2022 130 55 35 17 17 12 3 104 588 179 144 162 1446 

 

Grammarly 

Na základě poptávky z fakult (především FF) knihovna předplatila 500 licencí Grammarly, nástroje pro 
kontrolu anglických textů. Předplatné odstartovalo v říjnu 2022 a k 31. 12. 2022 Grammarly využívalo 108 
uživatelů (průměrně bylo denně aktivních 52 uživatelů). Pozn.: Ke konci května 2023 bylo využito 353 licencí 
z 500. 

 

Kompletní přehled všech nástrojů, které knihovna pro uživatele zajišťuje (SW, aplikací, doplňků ad.), 
včetně popisu funkcí, odkazů, tipů a návodů, je k dispozici na webu UK, menu Nástroje.  

https://www.akvs.cz/o-asociaci/dokumenty/vystupy-z-projektu/
https://www.akvs.cz/o-asociaci/dokumenty/vystupy-z-projektu/
https://knihovna.upce.cz/uk/grammarly
https://knihovna.upce.cz/uk/grammarly


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

16 
 

3 Plán činnosti pro rok 2023 
 

 Zvyšování kvality poskytovaných služeb a další rozvoj. 
 Kontinuální zajišťování portfolia elektronických informačních zdrojů v rámci CzechELib i mimo něj. 
 Vytváření citačních analýz s pomocí nástroje MS Power BI (datové sklady) na základě požadavků 

fakult/kateder/ústavů. 
 Zapojení do pracovních skupin a spolupráce na individuálním systémovém projektu CARDS (Czech 

Academic and Research Discovery Services) v rámci OP JAK. 
 Čištění katalogizačních záznamů, slovníků a heslářů za účelem minimalizace problémů při migraci 

dat do potenciálního nového knihovního systému. 
 Optimalizace katedrových knihoven.  
 Zpracování zbývající literatury nakoupené z projektu Centrum pro etiku. 
 Účast v Mentoringovém programu UPCE (vedení dvoudenního workshopu Základy publikování). 
 Sběr poplatků APCs s využitím nově zavedeného systému (analytický účet, pole v OBD). 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

17 
 

4 Přílohy 

4.1 Finanční náklady 

Nákup informačních pramenů Částka v tis. Kč 

Periodika v tištěné formě 195 

Tištěné knihy 350 

Elektronické informační zdroje 7 957 

Celkem 8 502 

 

Provozní náklady Částka v tis. Kč 

Spotřební materiál a DHM + ochranné pomůcky 400 

Servisní smlouvy na software a předplatné SW (Verbis, CitacePRO, Primo, 
360Link, Writefull, SciFlow, Grammarly, DOI, Publi) 

 

1 072 

Poplatky za MVS a MMVS 6 

Ostatní služby (opravy, údržba zeleně, poštovné ad.) 64 

Cestovné, vložné na konference, poplatky za členství v AKVŠ a LIBER 93 

Energie (elektřina + teplo + voda) 836 

Bankovní poplatky a kurzové ztráty 1 

Celkem 2 472 

 

Náklady na zaměstnance Částka v tis. Kč 

Mzdové náklady 6 001 

Zdravotní a sociální pojištění 2 027 

Zdravotní prohlídky, náhrady za PN, příspěvek na stravování 300 

Celkem 8 328 

 

Příjmy Částka v tis. Kč 

Tržby za kopírování a tisk, poplatky za upomínky, registrace a náhrady za ztráty  287 

Dar Elektrárny Opatovice, a. s. 200 

CRP 50 

Celkem 537 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

18 
 

4.2 Fondy 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022: 235 039 jednotek. 

 Přírůstky: počet svazků Úbytky: počet svazků 

Knihovní jednotky  5 065 944 

   

Předplácená periodika Zahraniční Česká 

Tištěná 14 129 

Elektronická 166 0 

Celkem  180 129 

   

Vysokoškolské práce  Přírůstky 

Pouze elektronické  1 196 

Hybridní (tištěné i el.)  58 

Celkem  1 254 

 

4.3 Služby 

Uživatelé zaregistrovaní k 31. 12. 2022 5 987 

Počet absenčních výpůjček (včetně prodloužení) 56 505 

Celkový počet návštěvníků knihovny 32 723 

v tom v UK Studentská 29 084 

v pobočce na FR v Litomyšli 1 770 

v pobočce na FZS 1 869 

 
Realizovaná meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky našich uživatelů  899 

v tom Vyřízeno výpůjčkou 276 

Vyřízeno kopiemi  623 

Požadavky jiných knihoven  163 

v tom Vyřízeno výpůjčkou  109 

Vyřízeno kopiemi  54 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

19 
 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 

V tabulce je uveden stav k 31. 12. 2022. Pozn.: Od 1. 2. 2023 se úvazky snížily na 17,375 úvazku. 

Celkem pracovníků                                  20 Celkem úvazků                          17,875 

    

 v tom s VŠ vzděláním v oboru knihovnictví 5 se SŠ vzděláním v oboru knihovnictví  5 

s VŠ vzděláním v jiném oboru 5 se SŠ vzděláním v jiném oboru  5 

 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

20 
 

4.5 Statistiky využívání EIZ 

Základní sloupcové grafy uvádějí využití EIZ v časové řadě let 2017−2022 (nonCOUNTER statistiky)  
a 2019−2022 (COUNTER 5 statistiky).  
 

4.5.1 Web of Science 

   

  
Pozn.: Ukazatel „zájem o záznam“ je k dispozici až od r. 2021. 
 

4.5.2 Scopus 

  

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Přístupy Hledání Citační dotazy Zobrazené
záznamy

Vyexportované
záznamy

Vytištěné
záznamy

Web of Science: Porovnání využití v letech 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

Hledání Zájem o záznam

Web of Science: Využití v letech 2019–2022

2019
2020
2021
2022

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Hledání Zájem o záznam Zobrazení záznamu

Scopus: Využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

21 
 

4.5.3 SciFinder 

  
 

4.5.4 Reaxys 

  
 
 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 

Databáze je součástí předplatného přes CzechELib až od r. 2020. 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Hledání

SciFinder: Využití v letech 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

5000

10000

15000

20000

25000

Hledání

Reaxys: Porovnání vyhledávání v letech 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

500

1000

1500

2000

2500

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Využití v letech 2020–2022

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

22 
 

   
 

4.5.6   Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 

  

  
    

0 10 20 30 40 50 60 70

Journal of Nursing Administration

Journal of Nursing Care Quality

Nursing

AJN, American Journal of Nursing

Journal of Wound, Ostomy & Continence Nursing

Health Care Management Review

Nursing Research

Journal of Christian Nursing

JBI Evidence Synthesis

Journal of Hospice & Palliative Nursing

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Top 10 nejvyužívanějších časopisů 
v r. 2022 (+ jejich využití v letech 2020–21)

2020

2021

2022

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

ProQuest Central: Využití  v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného
textu

EBSCO (Academic Search Complete): Využití  v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

23 
 

4.5.7 Elektronické časopisy 

4.5.7.1  American Chemical Society 

  
 

 
   

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

Hledání Stažení/prohlédnutí článku

ACS: Využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Journal of the American Chemical Society

The Journal of Organic Chemistry

The Journal of Physical Chemistry C

Analytical Chemistry

Organometallics

ACS Applied Materials & Interfaces

Chemical Reviews

Organic Letters

Inorganic Chemistry

ACS Catalysis

ACS: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 
v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

24 
 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 

  
  

  
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Royal Society of Chemistry: Porovnání využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 500 1000 1500 2000 2500

Dalton Transactions

Chemical Communications

Physical Chemistry Chemical Physics

Journal of Materials Chemistry A

New Journal of Chemistry

Chemical Society Reviews

RSC Advances

Organic &  Biomolecular Chemistry

Catalysis Science & Technology

Green Chemistry

RSC: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2022 
(+ porovnání s r. 2020 a 2021)

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

25 
 

4.5.7.3 Wiley Online Library 

  

  

0

10000

20000

30000

40000

50000

Hledání Zájem o knihu Stažení/prohlédnutí
kapitoly z knihy

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí
článku

Wiley: Využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Angewandte Chemie International Edition

Chemistry - A European Journal

Journal of the American Ceramic Society

European Journal of Inorganic Chemistry

Advanced Materials

Journal of Separation Science

European Journal of Organic Chemistry

Propellants, Explosives, Pyrotechnics

Electroanalysis

Advanced Functional Materials

Wiley: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 
v roce 2022 (+ porovnání s r. 2020 a 2021)

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

26 
 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect  

  
  

  

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

Hledání Stažení/prohlédnutí článku

Elsevier: Využití platformy ScenceDirect v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Journal of Non-Crystalline Solids

Journal of Cleaner Production

Food Chemistry

Journal of Chromatography A

Applied Surface Science

Tetrahedron Letters

Chemical Engineering Journal

Journal of Alloys and Compounds

Electrochimica Acta

Journal of Organometallic Chemistry

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2022
(+ porovnání s r. 2020 a 2021)

2020
2021
2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

27 
 

4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink 

  
  

  

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Springer: Využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Analytical and Bioanalytical Chemistry

Environmental Science and Pollution Research

Nature

Journal of Thermal Analysis and Calorimetry

Journal of Materials Science

Neural Computing and Applications

Monatshefte für Chemie - Chemical Monthly

Catalysis Letters

Journal of Materials Science: Materials in
Electronics

Journal of Business Ethics

Springer: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2022 
(+ porovnání s r. 2020 a 2021)

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

28 
 

4.5.7.6 Institute of Physics 

  
  

  
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Institute of Physics: Využití v letech 2019−2022

2019
2020
2021
2022

0 100 200 300 400 500 600

Journal of the Electrochemical Society

Nanotechnology

Journal of Physics: Condensed Matter

Journal of Physics D: Applied Physics

Japanese Journal of Applied Physics

Materials Research Express

ECS Journal of Solid State Science and…

Semiconductor Science and Technology

Electrochemical and Solid State Letters

2D Materials

Institute of Physics: TOP 10 nejvíce využívaných časopisů 
v r. 2022 (+ porovnání s r. 2020–21)

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

29 
 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 

  
  

  
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

JSTOR: Využití v letech 2019−2022

2019

2020

2021

2022

0 100 200 300 400

Sociologický časopis / Czech Sociological…

Český lid

Česká literatura

Armed Forces & Society

The English Journal

Listy filologické / Folia philologica

Studies in Conservation

PMLA

Columbia Law Review

Science

JSTOR: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2022
(+ porovnání s r. 2020 a 2021)

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

30 
 

4.5.8 Elektronické knihy 

4.5.8.1 Knovel  

 
 

 

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000

Prohlédnuto kapitol

Knovel: Využití v letech 2017−2022

2017
2018
2019
2020
2021
2022

0 2000 4000 6000 8000

Chemistry & Chemical Engineering

Food Science

Biochemistry, Biology & Biotechnology

Pharmaceuticals, Cosmetics & Toiletries

Plastics & Rubber

Safety & Industrial Hygiene

General Engineering & Project
Administration

ASM International Materials Collection

Manufacturing Engineering

Adhesives, Coatings, Sealants & Inks

Knovel: Top 10 kolekcí v roce 2022 podle prohlédnutých kapitol 
+ porovnání 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

31 
 

4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport 

 
 

 
 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Elsevier Wiley Springer PQ Ebook Central Bookport

E-knihy: Využití na úrovni stažení/prohlédnutí kapitoly v letech 2020–2022

2020

2021

2022

0 50 100 150 200

Coffee in Health and Disease Prevention

Neurovirology

Treatise on Water Science

Encyclopedia of Separation Science

Encyclopedia of Spectroscopy and…

Molecular Medical Microbiology (Second…

Advances in Carbohydrate Chemistry and…

Essential Oils in Food Preservation, Flavor…

Fish Nutrition (Third Edition)

Advances in Bacterial Pathogen Biology

Advances in Food and Nutrition Research…

Nutrient Metabolism

Encyclopedia of Food Microbiology

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2022

0 500 1000 1500 2000 2500

Součet za ostatní

Ullmann's Encyclopedia of Industrial Chemistry

Kirk-Othmer Encyclopedia of Chemical Technology

Wiley: Dvě nejvíce využívané knihy a součet využití za všechny ostatní 
na platformě v letech 2020–2022

2020
2021
2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

32 
 

 

 

 

0 20 40 60 80

Intelligent Data Engineering and Automated Learning –…
Food Analysis

Computational Collective Intelligence
Business Models for the Circular Economy

Handbook of Integrated CSR Communication
Artificial Intelligence Applications and Innovations
Artificial Intelligence Applications and Innovations

Neurotoxicity of Metals
Information Processing and Management of Uncertainty in…

Digital Business and Intelligent Systems

Springer: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2022

0 20 40 60 80

The Encyclopedia of European Migration and Minorities
Nocturia

Dějiny českých Zemí
Sufism

Enzyme Kinetics
Enzyme Inhibition - Environmental and Biomedical…

Blandy's Urology
Reclaiming Jihad

Teaching Listening, Revised Edition
New Age, Neopagan, and New Religious Movements

ProQuest Ebook Central: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2022

0 50 100 150 200

Interní ošetřovatelství I
Chirurgie v kostce

Marketing management
Řízení lidských zdrojů

Kardiologie pro nelékařské zdravotnické obory
Porodnictví

Management
Moderní porodnictví

Moderní marketingová komunikace
Finance: od teorie k realitě

Finanční analýza
Interní ošetřovatelství II

Základy marketingu
Projektový management

Porodnictví
Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví

Strategický marketing
Projektový management

Vývojová psychologie
Edukace v porodní asistenci

Bookport: Top 20 nejvíce využívaných knih v roce 2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

33 
 

4.5.9 Další typy e-zdrojů 

4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 

  
 

4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 

 
 

4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze) 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Návštěvy Stažené dokumenty Vyhledávání

Encyklopedie Britannica Online: Využití v letech 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Hledání Zájem o dokument

Merck Index Online: Využití v letech 2019−2022 

2019

2020

2021

2022

0

50

100

150

200

250

Prohlédnutí stránky s kapitolou u látky

MedisAlarm: Využití v letech 2017−2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

34 
 

4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 

Efektivnější práci s EIZ umožňují podpůrné nástroje. Jedná se o tzv. discovery vyhledávač Primo, který 
prohledá zadaným dotazem nejen předplacené, ale i volně dostupné zdroje, a připojený linkovací nástroj 
360 Link, který dovede uživatele až k plnému textu.  

 

4.5.10.1 Vyhledávač Primo 

 
 

 

4.5.10.2 Linkovač 360 Link 

 
 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Počet hledání

Primo: Využití vyhledávače v letech 2017–2022

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Počet kliknutí

eResources Portal a 360 Link: Využití v letech 2018–2022

2018

2019

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

35 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2018 2019 2020 2021 2022

Prokliky z eResources Portalu a 360 Linku podle zdrojů 
(seřazeno sestupně podle hodnot roku 2022)

Elsevier

ProQuest

Directory of Open
Access Journals

EBSCOhost

Wiley-Blackwell

American Chemical
Society

Royal Society of
Chemistry

Springer Nature

JSTOR

Emerald

IOP Publishing

Knovel

Ovid



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

36 
 

4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 

K efektivní práci s vyhledanými bibliografickými záznamy a k tvorbě citací podle různých citačních stylů 
slouží bibliografický manažer Citace PRO Plus, který je předplácen od poloviny r. 2017.  

 

 
 

 

4.5.12 Citační analytické nástroje InCites/Journal Citation Reports a SciVal 

I v roce 2021 pokračovalo předplatné analytického nástroje InCites (Benchmark & Analysis), který pracuje 
nad daty z Web of Science, a nástroje SciVal pracujícího nad daty Scopusu. Na platformě InCites se nachází 
i Journal Citation Reports (JCR) poskytující údaje o bibliometrických ukazatelích typu Article Influence Score 
(AIS) apod. časopisů zařazených v databázi Web of Science. 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Počet přístupů Počet uživatelů

Přehled využívání bibliografického manažeru Citace PRO Plus 
v letech 2017−2022

(přístup předplacen od 1. 6. 2017)

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Přístupy Dotazy Zobrazené záznamy Klik na výsledek

Journal Citation Reports: porovnání využití v letech 2020–2022

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

37 
 

 
 

 
  

4687

74

1176

75
373

83
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Zobrazené stránky Přístupy

InCites – Benchmark & Analysis: Využití v letech 2020–2022 

2020

2021

2022

36

173

1096

2439

149

908

1836
92

554

0
0

200

400

600

800

1000

1200

Počet unikátních
uživatelů

Přístupy (návštěvy) Zobrazené stránky Vytvořené entity

SciVal: Využití v letech 2020−2022

2020

2021

2022



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

38 
 

4.5.13 Writefull 

Uživatelské statistiky pro nástroj Writefull jsou dostupné pouze souhrnně za celou dobu používání, tzn. od 
září 2021 do května 2023 (včetně zkušebního přístupu). Za posledních 13 měsíců se počet uživatelů zvýšil  
o 94, počet neregistrovaných o 35, počet kontrol vzrostl o 2 904 a počet návrhů se zvýšil  
o 68 435. 

 
 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

39 
 

4.5.14 Grammarly 

Předplatné bylo zahájeno v říjnu 2022. Do 31. 12. 2022 využili studenti a zaměstnanci UPCE 108 licencí z 500. 
Grafy byly převzaty z administrátorského rozhraní Grammarly. 

 
 

 
 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

40 
 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2022 

 

41 
 

4.5.15 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 

Financování      
2022 Název zdroje Měna a celková cena 

vč. DPH 

% 
spoluúčasti 

(cca) 

Platba z 
rozpočtu 
UK v Kč 

Měřitelná jednotka 
využití Využití 

Cena za 
jednotku 

využití v Kč 

CzechELib Academic Search Complete (EBSCO) USD 21 869 50 276 619 stažení/prohlédnutí FT 1 390 199,01 
CzechELib American Chemical Society – Journals USD 65 053 50 748 045 stažení/prohlédnutí FT 40 089 18,66 
CzechELib Bookport CZK 240 000 50 132 000 stažení/prohlédnutí FT 14 430 9,15 
CzechELib IOPscience GBP 3 877 50 62 219 stažení/prohlédnutí FT 3 973 15,66 
CzechELib JSTOR Arts & Sciences I-IV, V, VIII a XIII* + Health USD 11 017 50 138 391 stažení/prohlédnutí FT 14 309 9,67 
CzechELib Knovel EUR 19 422 50 267 587 stažení/prohlédnutí FT 32 646 8,20 
CzechELib Ovid Emcare + Medline + Nursing USD 13 738 50 173 770 stažení/prohlédnutí FT 319 544,73 
CzechELib ProQuest Central* USD 18 097 50 228 679 stažení/prohlédnutí FT 9 388 24,36 
CzechELib Reaxys (Beilstein, Gmelin & Patent Chemistry Databases) EUR 40 574 50 561 484 hledání 23 063 24,35 
CzechELib Royal Society of Chemistry Gold GBP 24 702 50 396 429 stažení/prohlédnutí FT 18 566 21,35 
CzechELib ScienceDirect Freedom Collection EUR 85 392 50 1 175 736 stažení/prohlédnutí FT 138 396 8,50 
CzechELib SciFinder-n USD 124 430 50 1 563 021 hledání 13 857 112,80 
CzechELib Scopus EUR 38 113 30 315 061 hledání 28 873 10,91 

CzechELib SpringerLink journals (Lecture Notes in Mathematics, 
Computer Science Library e-books) EUR 16 336 50 225 069 stažení/prohlédnutí FT 49 492 4,55 

CzechELib Web of Science USD 31 001 30 240 147 hledání 103 348 2,32 
CzechELib Wiley Online Library journals – Full EUR 59 470 50 802 901 stažení/prohlédnutí FT 33 955 23,65 
                
CzechELib InCites (B&A + MyOrganization) USD 22 063 30 182 914 zobrazení stránky 373 490,39 
CzechELib SciVal EUR 30 498 30 277 320 zobrazení stránky 554 500,58 
                  
rozpočet UK Encyclopedia Britannica (udržovací poplatek)       18 350 stažení/prohlédnutí FT 5 598 3,28 
rozpočet UK MedisAlarm       14 520 prohlédnutí stránky 34 427,06 

 

* JSTOR kolekce V, VIII a XIII a 25 % z ProQuest Central (tj. část odpovídající kolekci Humanitní a společenské vědy) byly do října 2022 financovány z projektu Centrum 
pro etiku FF. 


	1  Úvod
	2 Zpráva o činnosti
	2.1 Fondy
	2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce

	2.2 Výpůjční služby a návštěvnost
	2.2.1 Uživatelé a návštěvnost
	2.2.2 Výpůjčky
	2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů

	2.3 Informační vzdělávání uživatelů
	2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ)
	2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2022

	2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice
	2.6 Podpora vědy a publikační činnosti
	2.7 Prezentace UK na Facebooku
	2.8 Knihovní rada UK UPCE
	2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ)
	2.10 Zaměstnanci
	2.10.1 Personální změny
	2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců

	2.11 Další činnosti a služby

	3 Plán činnosti pro rok 2023
	4  Přílohy
	4.1 Finanční náklady
	4.2 Fondy
	4.3 Služby
	4.4 Kvalifikační struktura pracovníků
	4.5 Statistiky využívání EIZ
	4.5.1 Web of Science
	4.5.2 Scopus
	4.5.3 SciFinder
	4.5.4 Reaxys
	4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+
	4.5.6   Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO
	4.5.7 Elektronické časopisy
	4.5.7.1  American Chemical Society
	4.5.7.2 Royal Society of Chemistry
	4.5.7.3 Wiley Online Library
	4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect
	4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink
	4.5.7.6 Institute of Physics
	4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR

	4.5.8 Elektronické knihy
	4.5.8.1 Knovel
	4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport

	4.5.9 Další typy e-zdrojů
	4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition)
	4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii)
	4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze)

	4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ
	4.5.10.1 Vyhledávač Primo
	4.5.10.2 Linkovač 360 Link

	4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus
	4.5.12 Citační analytické nástroje InCites/Journal Citation Reports a SciVal
	4.5.13 Writefull
	4.5.14 Grammarly
	4.5.15 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku



